PAGE
6

ПРОТОКОЛ № 8
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области

г. Похвистнево                                                                                        03.08.2018 г.
Присутствовали члены комиссии:
Председатель  комиссии: О.А. Дудилякова, заместитель Главы района, руководитель аппарата;
Ятманкин В.А., первый заместитель Главы района по социальным вопросам;
Кудрявцева Е.К., председатель Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов м.р. Похвистневский;
Николаева Е.В., начальник  юридического отдела Администрации района;

Рузова Н.А. - заместитель руководителя КУМИ;
Нечаева Г.Т. – руководитель финансового управления Администрации района,
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района

Макеева И.А. -  председатель Союза женщин района
Пантелеева Л.М. - секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;
Ромаданов В.Н. – председатель Собрания представителей м.р. Похвистневский;
Иванов В.Г. - помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области.

Отсутствовали по уважительной причине:

Горшкова Т.А. – председатель Общественного совета района

Присутствовал:

И.о. Похвистневского межрайонного прокурора, Советник юстиции В.В. Сямуков
Приглашены:
Мамышев М.К. – заместитель Главы района по экономике и финансам, руководитель контрактной службы

Крестовникова О.С. – начальник отдела по муниципальным закупкам Администрации района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

     1.
Рассмотрение результатов проверки деятельности по профилактики коррупционных правонарушений в Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области, проведенной Департаментом по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области.
     СЛУШАЛИ:
     Дудилякову О.А.,  заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района,  которая доложила, что 3 июля 2018 года Департаментом по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области проведена проверка деятельности Администрации района по профилактике коррупционных правонарушений. В ходе проверке был установлен факт нарушения антикоррупционного законодательства в части несоблюдения муниципальным служащим ограничений и запретов, установленных законодательством о противодействии коррупции.
      Так на основании трудового договора от 28.09.2015 на должность ведущего специалиста юридического отдела принята Крестовникова О.С., с 09.01.2017 года она замещает должность начальника отдела по муниципальным закупкам.

      Согласно ст. 14 Федерального закона «О муниципальной службе в РФ» в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организации. При поступлении на муниципальную службу Ольга Сергеевна была под роспись ознакомлена с законодательством о муниципальной службе и о противодействии коррупции.

     Должность начальника отдела по муниципальным закупкам попадет в Перечень должностей муниципальной службы  Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области, исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками (Постановление Администрации района от 27.01.2017 № 49).

     Департамент по вопросам правопорядка и противодействия коррупции наделен полномочиями по осуществлению проверок достоверности и полноты сведений о доходах.  Согласно полученным сведениям от «Спарк-интерфакс» в период с 27.11.2013 по 09.06.2017 года Ольга Сергеевна Крестовникова являлась учредителем коммерческой организации ООО «Стройград» с долей участия в уставном капитале, равной 50%.
      Информацию об участии в коммерческой организации в справках о доходах Ольга Сергеевна не отражала. Долю участия в уставном капитале ООО «Стройград» в доверительное управление физическим лицам или юридическим лицам, не передавала. Таким образом, Ольгой Сергеевной не были соблюдены положения антикоррупционного законодательства, законодательства о муниципальной службе, включая требования о предотвращении или урегулирования конфликта интересов.

     Департамент по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области рекомендовал Администрации района провести проверку по факту несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции в отношении Крестовниковой Ольгой Сергеевной.
     Ввиду изложенного за совершение дисциплинарного проступка - неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него служебных обязанностей членам комиссии необходимо рекомендовать работодателю применить к муниципальному служащему следующие дисциплинарные взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
     Но прежде чем комиссия примет решения, Дудилякова О.А. предложила выслушать объяснение Крестовниковой О.С.
     СЛУШАЛИ:

     Крестовникову О.С., которая пояснила, что она действительно являлась учредителем ООО «Стройград» с ноября 2013 года по май 2015 года. В соответствии с п.1 ст. 26 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» 12.05.2015 года она подала заявление в адрес директора ООО «Стройград» о выходе из вышеуказанного общества.

     18.05.2015 года, согласно Протоколу общего собрания участников общества, она отказалась от доли в  уставном капитале общества в размере 50% уставного капитала номинальной стоимостью 5000 рублей 00 копеек и оставила безвозмездно за самим обществом с ограниченной ответственностью «Стройград» с последующей реализацией третьим лицами или же перераспределением ее между участниками.
     С этой даты, то есть с 18 мая 2015 года (п. 6.1., пп. 2 п. 7 ст. 23 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью») она думала, что утратила статус участника-учредителя общества и считала свои обязанности по передаче доли и выхода из общества выполненными полностью, в соответствии с действующим в 2015 году законодательством РФ.

      В сентябре 2015 года при поступлении на муниципальную службу она была уверена, что не состоит в ООО «Стройград».
     В июне 2017 года ею для работы был сделан запрос выписки из ЕГРЮЛ, получив выписку, она обнаружила, что все еще является учредителем ООО «Стройград». То есть единственный (оставшийся) учредитель и директор ООО «Стройград» не подал информацию о выходе ее из общества, согласно заявлению от 18 мая 2015 года.

     В июне 2017 года уже действовали новые правила подачи заявления о выходе из общества (ст. 3 ФЗ от 30.03.2015 № 67-ФЗ, которые вступили в силу с 01.01.2016 года), т.е. заявление должно быть нотариально заверено. В связи с этим она в июне 2017 года обратилась с новым заявлением о выходе из состава участников вышеуказанного общества к нотариусу Похвистневского района Самарской области Решетниковой А.С., которая своими полномочиями его удостоверила. Ею было повторно в адрес общества направлено заявление. Учредитель заверил ее, что в кратчайшие сроки передаст информацию о выходе ее из общества в нужные инстанции и все изменения будут внесены в базу ЕГРЮЛ.
     Ольга Сергеевна так же пояснила, что с мая 2015 года никаких действий по ведению финансов-хозяйственной деятельности общества она не осуществляла и дальнейшая судьба организации ей не известна.
      Директор ООО «Стройторг» пояснил Ольге Сергеевне, что основная деятельность общества практически прекратилась с ноября 2015 года, что подтверждается представленными выписками по операциям со счета общества. Действительно, согласно выпискам, последняя сделка была заключена в октябре 2015 года. За 2016 год на расчетный счет общества поступило 2000 рублей 00 копеек, которые были внесены на расчетный счет директора для оплаты налогов, комиссию по банковскому обслуживанию, комиссию по ведению счета. За 2017 год поступлений и списаний на счете общества не производилось.
     Ольга Сергеевна также сообщила, что представляла полностью достоверные сведения о своих доходах, расходах, а также о доходах, расходах своего супруга и несовершеннолетнего ребенка в порядке и форме, которые установлены законодательством РФ для государственных гражданских служащих. Она также сообщила, что как у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, отсутствовала. Она считает, что ею не нарушены требования ФЗ от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». Она также довела до присутствующих, что если учредителем не будут внесены необходимые сведения в ЕГРЮЛ, она воспользуется услугами юридического представителя и повлияет на внесении ООО «Стройторг» необходимых изменений в течение 10 дней.
Выслушав объяснения О.С. Крестовников, члены комиссии высказали свое мнение по данным обстоятельствам.
ВЫСТУПИЛИ:
Ятманкин В.А., который обратил внимание членов комиссии на то, что Ольгой Сергеевной действительно допущены нарушения законодательства о муниципальной службе и законодательства о противодействия коррупции. Она должна была настойчиво и до конца довести вопрос вывода ее из состава учредителей ООО «Стройторг».

Мамышев М.К., который охарактеризовал Ольгу Сергеевну как грамотного и ответственного специалиста, которая за время работы никогда не привлекалась к дисциплинарной ответственности, нарушений трудового законодательства не имеет. Его поддержали все присутствующие члены комиссии.
Николаева Е.В., которая сказала, что поскольку в рассматриваемой ситуации муниципальный служащий предпринимательской деятельностью не занимался, предпринимательская деятельность фактически прекращена, ООО «Стройторг» ни в каких отношениях с Администрацией  район никогда не состоял, совершенный проступок нельзя считать тяжким. Исходя из того, что иных запретов она не нарушала, к дисциплинарной ответственности ранее не привлекалась, увольнение как мера дисциплинарного взыскания не будет в данном случае соответствовать тяжести и обстоятельствам совершенного проступка. Такой подход подтверждается и судебной практикой - Кассационное определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики от 27.04.2011 N 33-242/11. Таким образом, к муниципальному служащему целесообразно применить в данном случае дисциплинарное взыскание в виде замечания или выговора.

Дудилякова О.А., которая поддержала вышесказанное Николаевой Е.В. и обратила внимание, что со стороны лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений не была проведена должная работа с муниципальным служащим.
ВЫСТУПИЛ И.О. Похвистневского межрайонного прокурора, советник юстиции В.В. Сямуков,  который поинтересовался, кем является Крестовниковой О.С. директор ООО «Стройтор», на что получил ответ, что братом мужа. Попросил Крестовнику О.С. еще раз пояснить, почему она не проверила результат своего заявления, обратив внимание на то, что незнание не освобождает от ответственности.  Исходя из того, что нарушение муниципальным служащим запрета заниматься предпринимательской деятельностью является дисциплинарным проступком, при привлечении его к дисциплинарной ответственности должны согласно ч. 3 ст. 27 Закона N 25-ФЗ и ст. 192 ТК РФ учитываться тяжесть совершенного проступка и обстоятельства, при которых он был совершен. Основания увольнения с муниципальной службы при совершении служащим дисциплинарного проступка установлены Трудовым кодексом РФ, а также ст. 19 Закона N 25-ФЗ.
РЕШИЛИ:
    Выслушав все стороны, комиссия приняла решение - рекомендовать работодателю применить к Крестовниковой О.С. меру дисциплинарной ответственности – объявив выговор. Решение принято единогласно.
Председатель комиссии                      О.А. Дудилякова
Члены комиссии:

Ятманкин В.А.

Мамышев М.К.

Заляльдинова Г.Д.
Кудрявцева Е.К.
Рузова Н.А.

Нечаева Г.Т.
Пантелеева Л.М.

Ромаданов В.Н.

Макарова Е.И.
Макеева И.А.

Иванов В.Г.